

Konzernerfolgsrechnung

in 1000 CHF	1. Semester 2015	1. Semester 2014	Veränderung	in %
Zins- und Diskontertrag	203 803	216 005	(12 201)	(5.6)
Zins- und Dividendenertrag aus Handelsbeständen	255	82	173	–
Zins- und Dividendenertrag aus Finanzanlagen	11 436	12 267	(832)	(6.8)
Zinsaufwand	72 016	80 243	(8 228)	(10.3)
Brutto-Erfolg aus dem Zinsengeschäft	143 478	148 111	(4 632)	(3.1)
Veränderung aus ausfallrisikobedingten Wertberichtigungen sowie Verluste aus dem Zinsengeschäft	(4 413)	(2 687)	(1 726)	64.3
Netto-Erfolg aus dem Zinsengeschäft	139 065	145 424	(6 359)	(4.4)
Kommissionsertrag Wertschriften und Anlagegeschäft	52 225	53 277	(1 051)	(2.0)
Kommissionsertrag Kreditgeschäft	1 185	1 178	8	0.6
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	10 371	10 362	9	0.1
Kommissionsaufwand	7 093	6 765	328	4.9
Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	56 688	58 051	(1 363)	(2.3)
Erfolg aus dem Handelsgeschäft	20 162	15 082	5 080	33.7
Übriger ordentlicher Erfolg	4 095	3 426	669	19.5
Betriebsertrag	220 011	221 983	(1 973)	(0.9)
Personalaufwand	76 954	77 598	(644)	(0.8)
Sachaufwand	50 209	48 959	1 250	2.6
Geschäftsaufwand	127 163	126 556	607	0.5
Bruttogewinn	92 848	95 427	(2 579)	(2.7)
Wertberichtigungen auf Beteiligungen sowie Abschreibungen auf Sachanlagen und immateriellen Werten	7 862	6 493	1 370	21.1
Veränderungen von Rückstellungen und übrigen Wertberichtigungen sowie Verluste	984	(1 571)	2 555	–
Geschäftserfolg (Betriebsergebnis)	84 001	90 505	(6 504)	(7.2)
Ausserordentlicher Ertrag	19 596	742	18 854	–
Ausserordentlicher Aufwand	2 322	0	2 322	–
Konzernhalbjahresgewinn vor Steuern	101 275	91 247	10 028	11.0
Steuern	16 678	18 020	(1 342)	(7.4)
Konzernhalbjahresgewinn	84 597	73 227	11 370	15.5

Segmentsrechnung

Erfolgsrechnung in 1000 CHF	Privat- und Geschäftskunden		Private Banking		Corporate Functions		Total Konzern	
	1. Sem. 15	1. Sem. 14	1. Sem. 15	1. Sem. 14	1. Sem. 15	1. Sem. 14	1. Sem. 15	1. Sem. 14
Betriebsertrag¹	107 943	96 838	55 431	53 514	56 637	71 632	220 011	221 983
Geschäftsaufwand	63 373	64 091	39 859	40 369	23 931	22 097	127 163	126 556
Bruttogewinn	44 570	32 747	15 572	13 145	32 706	49 535	92 848	95 427
Abschreibungen auf dem Anlagevermögen	0	0	63	91	7 799	6 402	7 862	6 493
Rückstellungen, übrige Wertberichtigungen und Verluste	(883)	(2 344)	1 675	714	193	59	984	(1 571)
Geschäftserfolg (Betriebsergebnis)	45 453	35 091	13 834	12 340	24 714	43 074	84 001	90 505
Ausserordentlicher Erfolg	0	0	(1 869)	(669)	19 142	1 411	17 273	742
Steuern	6 859	6 110	3 151	4 827	6 667	7 083	16 678	18 020
Konzernhalbjahresgewinn	38 595	28 982	8 814	6 844	37 189	37 401	84 597	73 227
Bestände in 1000 CHF	30.06.2015	31.12.2014	30.06.2015	31.12.2014	30.06.2015	31.12.2014	30.06.2015	31.12.2014
Kundenausleihungen	21 881 911	21 552 163	2 258 391	2 316 419	0	0	24 140 302	23 868 583
Kundeneinlagen	11 830 005	11 601 194	7 549 769	7 776 991	0	0	19 379 775	19 378 185
Verwaltete Vermögen ²	14 733 388	14 748 423	21 089 779	22 357 807	(263 008)	(261 734)	35 560 159	36 844 497
Anzahl Personaleinheiten	518	527	237	234	303	310	1 058	1 071
Geschäftsaufwandquote inkl. Abschreibungen	58.7%	66.2%	72.0%	75.6%	n/a	n/a	60.6%	59.6%

¹ Abschluss nach Marktzinsmethode: Strukturbeitrag und Erfolg aus Zinsabsicherung werden im Segment Corporate Functions (CF) ausgewiesen.

² Die selbstemittierten Fonds werden zu 100% im Private Banking (Emittent) ausgewiesen. Die Werte im CF entsprechen den selbstemittierten Fonds, die zusätzlich im PGK als depotführende Einheit ausgewiesen werden und als Doppelzählung aus Sicht des Konzerns wieder eliminiert werden müssen.